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گوگل آنچه نشان می دهد نیست!
بخشی از افشاگری های خواندنی »ژولیان آسانژ« در رابطه با گوگل

در ژوئن سال 2011 ژولیان آسانژ در حالی که در منزل خود در انگلستان تحت 
نظر و بازداشــت خانگی بود یک ملاقات کننده غیر منتظره داشــت: »اریک 
اشــمیت« مدیر عامل گوگل. برای چندی ســاعت رهبر در بازداشــت یکی از 
بزرگترین سازمان های افشای اطلاعات سری و مدیر عامل میلیونر بزرگترین 
امپراطوری اطلاعاتی دنیا با یکدیگر بحث و تبادل نظر داشتند. مباحثی پیرامون 
مشکلات سیاسی که جوامع با آن درگیر هستند و راهکارهای تکنولوژیک برای 
مقابله با این مشکلات سیاسی که به وسیله شبکه جهانی اطلاعات شکل گرفته 

است – از تحولات کشورهای عربی تا موضوع بیتکویین. 
قطعا این دو رویکرد متفاوتی به موضوع داشــتند. برای آسانژ آزاد سازی قدرت 
اینترنت در آزادی مطلق آن و خارج شدن از دست دولت ها بود اما برای اشمیت 
این رها ســازی در ارتباط با سیاســت خارجی آمریکا و ارتباط دادن کشورهای 
غیر غربی با بازارهای کشــورهای غربی بود. این سر آغاز مشاجره ای بزرگ در 

فضای اینترنت شد.
در زیر بخشــی از کتاب When Google Met WikiLeaks نوشته ژولیان 
آســانژ را میخوانید که طی آن نویســنده به بیان دیدگاه خــود در مورد امپراطور 
اطلاعاتی قرن یعنی گوگل پرداخته اســت. آسانژ معتقد است گوگل آنگونه که 

نشان میدهد آزاد نیست و به دنبال آزادی در فضای اینترنت هم نیست:
هیچ کس دوست ندارد باور کند که گوگل تبدیل به یک امپراطوری بزرگ و شریر 
شده اســت. اما متاسفانه اینگونه اســت. تصدی صندلی گوگل توسط اشمیت 
مصادف شده است با همراهی و یکپارچگی با ســاختار قدرت ایالات متحده و 
این موضوع همزمان با توسعه و ترقی گوگل به لحاظ جغرافیایی بیش از گذشته 
شــده اســت. اما گوگل همواره از این مجاورت با سیاســت آمریکا راضی بوده 
است. مدتها قبل از آنکه بنیانگذاران گوگل یعنی »لاری پیج« و »سرگی برین« 
در سال 2001 تصدی این شرکت را به اشمیت بدهند، بخش از تحقیقات اولیه 
و اساســی آنها که اکنون گوگل بر اساس آن شــکل گرفته، توسط آژانس پروژه 

های تحقیقاتی دفاعی پیشرفته یا DARPA حمایت میشد. و هرچند در دوره 
اشمیت تصویری دوستانه از این شرکت غول تکنولوژی به دست داده شده، اما 

روابط حسنه و نزدیکی با نهادهای اطلاعاتی دارد.

NSA قرارداد 2 میلیارد دلاری گوگل با
در ســال 2003 آژانس امنیت ملی آمریکا قانونی جاسوسی اطلاعاتی خارجی 
FISA را تحت فرماندهی ژنرال »مایکل هایدن« در دستور کار قرار داد. دقیقا 
در همان روزهایی که برنامه Total Information Awareness در دستور 
کار قرار داشت و آژانس امنیت ملی آمریکا پیش از آن کار جمع آوری اطلاعات، 
بیرون کشــیدن اطلاعات، پردازش اطلاعات و بهره برداری از اطلاعات را در 
دستور کار داشت. در همان زمان گوگل که ادعا میکرد هدف شرکت جمع آوری 
و سازماندهی جهانی اطلاعات و در دسترس قرار دادن آن برای همگان است، 
قراردادی به مبلغ 2 میلیارد دلار با آژانس امنیت ملی بست تا ابزارهای جستجو 

و استخراج سریع اطلاعات را در اختیار این آژانس قرار دهد.
در ســال 2004 گوگل با قراردادی چندین میلیون دلاری تکنولوژی جدیدی را 
که پیــش از این به پنتاگون فروخته بود در اختیــار آژانس اطلاعات جغرافیایی 
ملی NGA و CIA قرار داد. تکنولوژی جدیدی که در نقشــه های گوگل برای 
دریافــت اطلاعات جدید، بروز و جزئی به کار گرفته شــد. در ســال 2008 این 
شرکت به NGA کمک کرد تا یک ماهواره جاسوسی با نام GeoEye-1 را به 
فضا ارســال کند و تصاویر دریافتی توسط این ماهواره را در اختیار ارتش آمریکا 
و نهادهــای اطلاعاتی قرار داد. در ســال NGA 2010 قراردادی 27 میلیون 

دلاری با گوگل برای ایجاد خدمات تصویری جغرافیایی بست.

همراهی گوگل برای حمله به سوریه
در سال 2010 زمانی که دولت چین متهم به هک کردن شرکت گوگل شد، این 

شــرکت وارد رابطه ای مستقیم برای اشتراک گذاری اطلاعات با NSA شد تا 
به NSA اجازه بررســی و رفع حفره های امنیتی سخت افزارها و نرم افزارهای 
گوگل را بدهد. NSA از ســایر نهادهای اطلاعاتی نظیر FBI و DHS در این 
قرارداد اســتفاده کرد که به معنی در اختیار گرفتن اطلاعات گوگل در دســت 

این نهادها بود.
در پاییز ســال 2013 دولت اوباما تصمیــم به حمایت هوایی بر علیه ســوریه 
گرفت. البته این موضع چندان منطقی نبود و بعدا از آن عقب نشــینی شد اما 
همچنان دولت آمریکا برای تحت فشــار قرار دادن افکار عمومی برای اقدام 
نظامی مصر بود و این موضوع تا ماه ســپتامبر همان ســال ادامه داشت. در 
10 ســپتامبر گوگل صفحه نخســت خود را در اختیار جنگ طلبان قرار داد و 
در صفحه نخســت گوگل زیر جعبه جستجو نوشــت: "زنده! پاسخ های جان 
کری به موضوعات جنگ ســوریه. امروز از طریق Hangout راس ســاعت 

2 بد از ظهر."
گوگل قرار بود که یک شــرکت از اســاس بشر دوستانه باشــد که یک جامعه 
آرمانی اطلاعاتی را به وجود آورد. اما این شرکت در برهه های مختلف زمانی 
از این تصویر دور افتاده است و به شدت تحت تاثیر نفوذ و هژمونی امپراطوری 
ایالات متحده قرار گرفته اســت. چه گوگل تنها یک شــرکت باشــد یا چیزی 
بیش از یک شــرکت، اکنون گرفتار موضوعات سیاست خارجی بزرگترین ابر 
قدرت دنیا است. شرکتی که با ادامه توســعه و تفوق خود در اینترنت، معنای 
کامل اینترنت را برای بســیاری از کاربران دارد. اگر قرار اســت آینده اینترنت 
گوگل باشــد، این موضوع باید بابت نگرانی بســیاری از افراد در سراســر دنیا 
باشد – آمریکای لاتین، خاورمیانه، شــرق و جنوب شرق آسیا و هند. در واقع 
باری همه آنهایی که به دنبال آلترناتیو  جایگزینی برای هژمونی استراتژیک، 
اقتصادی و فرهنگی ایالات متحده هستند. زیرا یک امپراطوری خوش خیم، 

هنوز هم یک امپراطوری است.

سامسونگ تایزن را جایگزین اندروید می کند!
سامســونگ قصد دارد اســتفاده از 
سیســتم عامل بومــی تایــزن را در 
گوشــی های تولیدی خــود افزایش 
دهد و از اواخر امسال تلفن های همراه 
بیشتری را بر همین اساس تولید کند. 
این شرکت به زودی چند مدل گوشی 
تازه با قیمت هــا و امکانات مختلف 

عرضه می کند که همگی آنها مجهز به تایزن خواهند بود.
این امر خبر خوبی برای گوگل نیست. زیرا سامسونگ تا 
به حال ترجیح می داد از سیستم عامل اندروید در تلفن 
های همراه ســاخت خود اســتفاده کند، اما ظاهرا این 
سیاست در حال تغییر اســت. سامسونگ هنوز به طور 
رسمی این خبر را تایید نکرده، اما منابع مطلع این امر را 
قطعی می دانند. کارشناسان معتقدند شرکت های بزرگ 
سازنده تلفن همراه مایل به خلق اکوسیستم اختصاصی 

خود بوده و ترجیح می دهند در همه 
تولیداتشــان از محصــولات بومی و 
اختصاصیشان بهره بگیرند. از همین 
رو تایزن به زودی علاوه بر گوشــی 
هــا، در تلویزیون ها و ســاعت های 
هوشمند ســاخت سامســونگ نیز 
به کار گرفته خواهد شــد. مهم ترین 
چالش تایزن همه گیر شدن برنامه های ثالث سازگار با 
این سیستم عامل است که اگر با استقبال کاربران مواجه 
نشوند تایزن نیز به حاشیه رانده می شود. نخستین گوشی 
مجهز به تایزن سامسونگ در ماه ژانویه در هند عرضه 
شــده بود. این گوشــی که Z1 نام دارد در سری لانکا و 
بنگلادش نیز مورد استفاده بوده و تاکنون یک میلیون 
گوشی Z1 تنها در هند که سومین بازار بزرگ گوشی های 

هوشمند است، به فروش رفته.

ظرفیت اینترنت تا پایان سال سه برابر می شود 
معــاون وزیر ارتباطات بــا بیان اینکه 
ظرفیت شبکه اینترنت و اینترانت کشور 
هم اکنون به نزدیک سه برابر رسیده 
است، گفت که دولت قصد این ظرفیت 
را تا پایان ســال نیز به 3 برابر طرفیت 
فعلی افزایش دهد. محمود خسروی 
دیروز در مراســم افتتاح پروژه توسعه 

شبکه انتقال زیرســاخت با اشاره به برنامه های در دست 
اقدام برای توسعه ظرفیت IP کشور و نیز اینترنت بین الملل 
گفت: قصد داریم ظرفیت IP کشور را تا پایان امسال به 4 
هزار گیگابیت در ثانیه برسانیم که این رقم سه برابر ظرفیت 
فعلی اینترانت کشــور خواهد بود. وی بــا تاکید بر اینکه 
گردش اطلاعات در داخل کشور در ابتدای دولت یازدهم 
حدود 10 درصد بــود افزود: امــروز 40 درصد محتوای 
اطلاعاتی در داخل کشــور مبادله می شــود. خسروی 

گفت که سهم ترافیک داخلی از کل 
ترافیک 300 درصد رشد داشته است 
و شبکه انتقال کشور در پروژه »تدبیر« 
به ۵ برابر ظرفیت فعلی افزایش خواهد 
یافت. مدیرعامل شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت این پروژه را در راســتای 
تکالیف برنامه پنجم توسعه عنوان کرد 
و گفت: این طرح در شرایط تحریم و در کوتاه ترین زمان 
ممکن در یک بازه زمانی 100 روزه به اجرا رسید. خسروی 
تصریح کرد پروژه تلاش به موازات پروژه های تدبیر و امید 
در شرکت ارتباطات زیر ساخت طراحی شد تا پهنای باند 
لازم و توزیع داخلی آن بتواند نیازمندی های کشور را فراهم 
کند. وی افزود: در حال حاضر شرکت ارتباطات زیرساخت 
هیچ گونه محدودیتی در واگذاری پهنای باند به اپراتورهای 

ارتباطی و شرکت های اینترنتی ندارد.
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زمان رهایی از رمزهای 
عبور فرا رسیده است

هفته ی گذشــته LastPass خبر هک شــدنش را 
اعلام کرد. این نرم افزار برنامه ای است که تمام رمز 
عبورهای شــما را در خود جای می دهد و با یک رمز 
عبور اصلی می توانیــد تمامی اطلاعات محرمانه ی 
خود را در آن نگهداری کنید. اما آیا هک شــدن این 
نرم افزار و بسیاری موارد مشــابه زنگ خطری برای 

امنیت اینترنتی ما نیست؟ با زومیت همراه شوید.
هر چند در نهایت در اثر هک شدن اخیر، اطلاعات 
زیادی فاش نشــدند اما LastPass به کاربران خود 
اعــلام کرد تا رمز عبور اصلی خود را تغییر دهند. این 
هک زنگ خطــر را برای این نرم افــزار و برای دیگر 
کاربران فضای مجازی به صدا درآورده و دلیلی روشن 

برای نفوذپذیری این گونه نرم افزارها است.
اتفاقی که برای LastPass افتاده اســت اولین اتفاق 
از این دست نیست و آخرین آن ها نیزنخواهد بود. این 
اتفاقات به صورت روزانه به وقوع می پیوندند و اطلاعات 
شــخصی میلیون ها کاربر را به خطرمی اندازد. برای 
مثال در اواســط خرداد ماه امســال اداره ی مدیریت 
پرسنل آمریکا نیز هک شــده بود و اطلاعات بیش از 
14 میلیون کارمند فدرال را در معرض خطر قرار داده 
بود. از دولت فدرال گرفته تا تارگت، سونی و سیتی بانک 
هیچ کــدام در مقابــل این حملات مقــاوم نبودند و از 
خود ضعف نشــان داده اند. با وجود این که راه کارهای 
زیادی برای مقابله با این خطرات وجود دارند اما اکثر 
ســازمان ها امروزه متکی بر سیستم نام کاربری و رمز 
عبور هســتند. رمزهای عبور هزاران ســال است که 
وجــود دارند و در اغلــب زمان ها کار خــود را به خوبی 
انجام داده اند. اما حال که این کلمات عبور وارد دنیای 
دیجیتال شده اند، سیل عظیمی از سرقت داده ها باعث 
شده است که کارشناسان مدام به کاربران هشدار دهند 
تا رمز های قوی تری را برای خود انتخاب کنند، اما این 
هشدارها تا به امروز کارســاز نبوده اند. به نظر می رسد 
پیروز این رقابت از قبل مشــخص است و سیستم رمز 
عبور شکست را پذیرا خواهد بود. حتی شایعاتی وجود 
دارند کــه خبر از حمایت مالی دولت چین و روســیه از 
هکرها برای شکستن قفل سیستم های سری آمریکا 
می دهند که اگر صحت داشته باشد هشدار فرارسیدن 
آینده ای ســیاه را برای همه ی کشورها می دهد. البته 
کاربرها نیز با اســتفاده از رمز هــای عبور ضعیف کار 

هکرها را راحت تر نیز می کنند.

با این شرایط آیا می توانیم راه کار جدیدی 
را جایگزین این سیستم قدیمی بکنیم؟

پاســخ این ســوال منفی اســت چرا که اســتفاده از 
رمزهای عبور بسیار ساده تر از روش های دیگر است. 
یک فرد عادی ممکن است حدود ده حساب کاربری 
آنلاین داشته باشد که قطعا آسان ترین راه دسترسی به 
آن ها یک رمز عبور است که می توانیم به سادگی آن را 
به یاد بیاوریم. اما مشکل دیگری نیز وجود دارد و آن 
این که با وجود اتفاقات و هک های زیادی که شاهد 
آن هستیم، بســیاری معتقد هســتند که این اتفاق 
برای آن ها نخواهد افتــاد و بنابراین انگیزه ای برای 
اســتفاده از راه کاری جدید و با کیفیت ندارند. خروج 
از سیستم رمز عبور می تواند به کلی تجربه ی آنلاین 
ما را متحول کند.  اما راه کاری وجود دارد که می تواند 
جایگزین سیســتم جدید شــود و نیازی بــه تغییرات 
فراوان برای کاربرها ندارد. این سیســتم که سیستم 
تشــخیص هویت چند عاملی نام دارد، به همراه رمز 
عبور از روش دیگری برای تشخیص هویت استفاده 
می کند. این روش می تواند شــامل تشخیص هویت 
براساس دانش و یا براساس معیارهای زیست سنجی 

و بسیاری معیارهای دیگر باشد.

رصدخانه

پدر »پیام کوتاه« درگذشت
Matti Makkonen کــه 
بیشــتر با عنــوان پــدر پیام 
کوتاه شــناخته می شــود، 
در ۶3 ســالگی بــه علــت 
بیمــاری درگذشــت. ایــن 
خالــق فنلاندی، در ســال 
1۹84 ایده ی ارسال پیام در 

شبکه های تلفن همراه را ارائه داد و کمک های 
شــایانی به این تکنولــوژی، در روزهــای اولیه 
خود کــرد. وی درگیری خــود در ایده پیام کوتاه 
را بی اهمیــت جلــوه داده و بــه آن، بــه عنوان 
تلاشی مشترک بین تعداد زیادی از مردم نگاه 
می کرد اما بیشــتر اعتبار اولیه این ایده، به وی 

تعلــق دارد. اینکــه بگوییم 
کار Makkonen در تمــام 
دنیا پخش شــده و استفاده 
می شود، کافی خواهد بود. 
پیام کوتاه بعد از فراگیر شدن 
برنامه های پیام رسانی فوری 
 ،instant messaging  یا
روبه زوال گذاشــته اســت؛ اما هنوز در همه جا 
وجود دارد. ریشــه های توییتر هم در پیام کوتاه 
اســت )با توجه به محدودیــت 140 کاراکتری 
هر توییــت( و این هنوز هــم در مکان هایی که 
دسترســی به اینترنت در آن بسیار گران قیمت 

باشد، تکنولوژی حیاتی به حساب می آید.

ویژگی های گران قیمت ترین ساعت هوشمند اپل
در ســاخت قــاب و بنــد 
گــران  و  یــن  لوکس تر
عت  ســا یــن  قیمت تر
هوشــمند اپــل از طلای 
18 عیار اســتفاده شــده و 
با الماس های درخشــان 
پوشیده شــده است. برای 

خرید این ســاعت هوشمند لوکس باید هزینه 
ای 1۵0 هزار پوندی )تقریبا 23۶ هزار دلار( 
را پرداخت کنید. اگر به طلا و الماس علاقمند 
هســتید مــی توانید نمونــه لوکس ســاعت 
هوشــمند اپل را خریداری کنید. در ســاخت 
قاب و این ساعت هوشمند از طلای 18 عیار 

استفاده شــده و با الماس 
های درخشــان اســتفاده 
شده است. شیشه نمایشگر 
رتینــا از جنــس یاقــوت و 
قســمت زیر قاب این مدل 
لوکــس نیز بــرای افزایش 
دوام از ســرامیک ساخته 
شــده اند. این ســاعت هوشــمند اپل از نظر 
ویژگی ها و عملکردهای دیگر مشابه با مدل 
های ارزان قیمت و ســاده خود بوده و حسگر 
ضربان قلب، شتاب سنج، ژیروسکوپ، وای 
فای، بلوتوث 4٫0، مقاومت در برابر آب و عمر 

باتری تا 18 ساعت را ارائه می کند.

جدیترین هوشمند هوآوی با طراحی زیبا رسید
هوآوی چهارمین فروشنده 
اســمارت فون دنیــا، امروز 
در شــهر پکن از جدیدترین 
پرچمــدارش با نام رســمی 
Honor 7 پرده برداری کرد. 
این شرکت همچنین از دو 
دستگاه جانبی شامل یک 

  Honor Band Zero دستگاه پوشیدنی با نام
 Honor Whistle و یک هدست بلوتوثی به نام
نیز رونمایی کرد. Honor 7 دارای یک نمایشگر 
۵٫2 اینچــی با رزولوشــن Full HD، پردازنده 
هشت هسته ای ۶4 بیتی Kirin ۹3۵ با فرکانس 
2٫2 گیگاهرتز، دوربین عقب 20 مگاپیکسل 

)بدون لرزشــگیر لیــزری( 
دوربین جلوی 8 مگاپیکسل، 
ســه گیگابایــت رم، حافظه 
داخلــی 1۶ و ۶4 گیگابایت، 
درگاه microSD، باتــری 
3100 میلی آمپرســاعتی، 
اندروید ۵٫0، ضخامتی 8٫۵ 
میلی متری و وزنی 1۵7 گرمی اســت. هوآوی 
طی چندسال اخیر تلاش بســیاری در ارتقای 
جایگاه خــود در میان بزرگ ترین تولیدکنندگان 
گوشی های هوشمند دنیا داشته و از سال گذشته 
نیز وارد رقابتی جدی با شیائومی نوظهور چین و 

گوشی های ارزان قیمت آن شده است. 
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